
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Thành phố Lai châu, ngày       tháng 8 năm 2020 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai lớp tập huấn hướng dẫn truyên truyền phòng, chống  

dịch bệnh động vật, thủy sản; chăn nuôi an toàn sinh học năm 2020 

trên địa bàn thành phố Lai Châu  

 

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 7/7/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt kế hoạch Quốc gia về phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu 

phi giai đoạn 2020-2025;  

Căn cứ Công văn số 1583/UBND-KTN ngày 05/8/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, tập huấn 

phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; 

Căn cứ Công văn số 275/CNTY-QLG ngày 12/8/2020 của Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y tỉnh Lai Châu về việc phối hợp triển khai tập huấn hướng dẫn tuyên 

truyền phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản; chăn nuôi an toàn sinh học. 

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND  ngày 16/01/2020 của UBND thành phố Lai 

Châu về việc phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố năm 2020. 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn 

tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản; chăn nuôi an toàn sinh 

học năm 2020 trên địa bàn thành phố Lai Châu như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

và một số văn bản mới có hiệu lực từ 01/01/2020; các văn bản mới về Luật thú y, các 

quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là các văn bản hướng 

dẫn trong công tác phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu phi. 

2. Tuyên truyền tập huấn chuyên sâu về công tác phòng chống Dịch bệnh 

tả lợn Châu phi, hướng dẫn quy trình phát triển chăn nuôi an toàn sinh học, an 

toàn dịch bệnh góp phần giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, giảm ô nhiễm 

môi trường, phát triển chăn nuôi bền vững góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội. 

3. Nâng cao nhận thức, hiểu biết của các tổ chức chính trị xã hội, các tổ 

chức cá nhân, hộ gia đình, hộ chăn nuôi, hộ buôn bán kinh doanh giết mổ động 

vật và sản phẩm động vật.  

4. Kế hoạch này phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ công 

chức phụ trách lĩnh vực thú y; các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội; các BCĐ 

các xã, phường; các tổ chức cá nhân, các hộ chăn nuôi, các hộ buôn bán kinh 

doanh giết mổ động vật sản phẩm động vật biết và tham gia thực hiện. 
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5. Kết thúc đợt tập huấn tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực 

hiện về UBND thành phố qua phòng Kinh tế thành phố để báo cáo Tỉnh.   

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung lớp tập huấn 

Tập huấn hướng dẫn truyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy 

sản; chăn nuôi an toàn sinh học năm 2020 trên địa bàn thành phố Lai Châu. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện 

2.1. Lớp Chi cục chăn nuôi thú y và thủy sản tỉnh tổ chức 

- Quy mô: 02 lớp 

- Số lượng: 51 học viên  

- Địa điểm, thời gian, đối tượng và số lượng tham gia tập huấn:  

+ Tại trung tâm Bồi dưỡng Chính trị thành phố; 21 học viên là Lãnh đạo, 

chuyên viên phụ trách lĩnh vực Thú y của phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp thành phố; Lãnh đạo UBND xã, phường; Công chức Địa chính - 

Nông nghiệp hoặc công chức địa chính môi trường. Thời gian tổ chức ngày 

27/8/2020. 

+ Tại Nhà văn hóa UBND xã San Thàng: 30 học viên là Chủ tịch MTTQ, 

Hội nông dân, Hội phụ nữ và nhân viên thú y cấp xã, phường; Trưởng bản/tổ 

dân phố, chủ trang trại, hộ chăn nuôi lợn, người buôn bán, vận chuyển động vật, 

sản phẩm động vật...của xã San Thàng. Thời gian tổ chức ngày 28/8/2020 tại 

UBND xã San Thàng 

- Nguồn kinh phí thực hiện: Do Chi cục chăn nuôi Thú y và Thủy sản tỉnh 

hỗ trợ thực hiện. 

2.2. Lớp tập huấn do Trung tâm DVNN thành phố tổ chức 

- Quy mô: 03 lớp 

- Số lượng: 50 học viên/lớp 

- Đối tượng: Chủ tịch MTTQ, Hội nông dân, Hội phụ nữ và nhân viên thú 

y cấp xã, phường; Trưởng bản/tổ dân phố, chủ trang trại, hộ chăn nuôi lợn, 

người buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật...của xã San Thàng và 

phường Đông Phong 

- Thời gian tập huấn: Dự kiến trong tháng 9/2020.  

- Địa điểm tập huấn:  Xã Sùng Phài 01 lớp; Quyết Thắng, Quyết Tiến, 

Đoàn Kết 01 lớp; Tân Phong, Đông Phong 01 lớp. 

- Kinh phí thực hiện: Do Trung Tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố hỗ 

trợ thực hiện  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế thành phố 
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- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện 

tốt “5 không” và thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn 

dịch bệnh trong phòng, chống bệnh DTLCP. 

- Chủ trì phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh tổ chức hội nghị 

tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh cho động vật nuôi, thủy sản và chăn 

nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh cho các đối tượng theo Quyết định số 

202/QĐ-SNN ngày 10/8/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT; cử lãnh đạo, 

chuyên viên theo dõi, phụ trách lĩnh vực chăn nuôi - thú y tham gia tập huấn. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác tổ chức tập huấn phòng, 

chống bệnh DTLCP của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố tại các xã, 

phường. Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống 

dịch bệnh DTLCP và công tác tuyên truyền, tập huấn về cách nhận biết và 

phòng, chống bệnh DTLCP trên địa bàn thành phố về UBND tỉnh, Sở Nông 

nghiệp và PTNT trước ngày 20/10/2020. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố 

- Cử lãnh đạo, viên chức theo dõi, phụ trách lĩnh vực chăn nuôi - thú y 

tham gia lớp tập huấn do Chi cục Chăn nuôi và Thú y tổ chức theo kế hoạch.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức triển khai 03 lớp 

tập huấn về cách nhận biết và phòng chống dịch bệnh tả lợn châu phi năm 2020 

trên địa bàn thành phố với thành phần tham gia gồm: Chủ tịch MTTQ, Hội nông 

dân, Hội phụ nữ và nhân viên thú y cấp xã, phường; trưởng bản/tổ dân phố, chủ 

trang trại, hộ chăn nuôi lợn, người buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm 

động vật... tại các xã, phường theo kế hoạch.  

- Nguồn kinh phí tổ chức các lớp tập huấn được trích từ nguồn kinh phí đã 

giao cho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố tại Quyết định số 1971/QĐ-

UBND ngày 18/12/2019 của UBND thành phố Lai Châu về việc giao dự toán 

thu, chi ngân sách địa phương năm 2020 và hoàn thành chương trình tập huấn 

trước ngày 30/9/2020. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai các tập huấn được giao về 

UBND thành phố trước ngày 10/10/2020 (qua phòng Kinh tế tổng hợp). 

3. Phòng Tài chính kế hoạch thành phố 

Thẩm định kinh phí tập huấn về công tác phòng, chống bệnh DTLCP và 

chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh của cơ quan chuyên môn; hướng 

dẫn các thủ tục thanh, quyết toán và kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh 

phí theo các quy định. 

4. Chủ tịch UBND các xã, phường 

- Tăng cường công tác thông  tin, tuyên truyền đến hộ chăn nuôi về tác hại, 

nguy cơ, tính chất lây lan và các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP. Vận động 

nhân dân thực hiện tốt “5 không” và thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh 
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học, an toàn dịch bệnh trong phòng, chống bệnh DTLCP. Tăng cường công tác kiểm 

tra giám sát kịp thời thông tin đến các lực lượng chức năng để ngăn chặn, xử lý kịp 

thời các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống DTLCP. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn người chăn nuôi chỉ thực hiện tái đàn, tăng đàn lợn 

tại những cơ sở chăn nuôi, trang trại đảm bảo an toàn dịch bệnh, chăn nuôi an 

toàn sinh học. 

- Lập danh sách cán bộ, công chức và các đối tượng tham gia các lớp tập 

huấn gửi phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố tổng hợp và 

phối hợp triển khai các lớp tập huấn phòng, chống bệnh DTLCP và chăn nuôi an 

toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.  

- Báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP trên 

địa bàn quản lý và công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh DTLCP về UBND 

thành phố trước ngày 10/10/2020 (qua phòng Kinh tế tổng hợp). 

5. Các đồng chí Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật 

thành phố 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, phường tuyên 

truyền, phổ biến, vận động người dân về tác hại, nguy cơ, tính chất lây lan và 

các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP; về việc tái đàn, chăn nuôi lợn an 

toàn sinh học ...  

Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các đồng chí thành viên BCĐ thành 

phố; Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn; Chủ tịch UBND các xã, phường và 

các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các lớp tập huấn hướng dẫn 

truyên truyền phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản; chăn nuôi an toàn sinh 

học năm 2020 trên địa bàn thành phố Lai Châu./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Lai Châu; 

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh;              (Báo cáo) 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh; 

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Chủ tịch UBND thành phố; 

- Phó Chủ tịch UBND thành phố (Đ/c Cam); 

- TV BCĐ phòng, chống dịch động vật TP; 

- Các cơ quan: Kinh tế, TC-KH, TT DVNN TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang TTĐT thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Hữu Cam 
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